

KURJER WARSZAWSKI

D. 20. Sierpnia. — Rok 1836.
Sobota.

№ 220.

Jutro, S. Jacek.

Na wakujący urząd Podśędka Sądu pokoju powiatu *Lubartowskiego*, Rada Administracyjna na posiedzeniu Swem d. 4/16 b. m. mianowała P. Ignacego *Sobolewskiego* Reienta powiatu *Lubelskiego*. — Kommissja Rządowa Sprawiedliwości zatwierdziła protokół złożonego w dniu 18 Lipca r. b. w Kommissji Examinacyjnej tutejszej, examina przez PP. Józefata *Witalisa* *Migórskiego* Patrona przy Tryb: cyw: woiew: *Kaliskiego*, *Antoniego Miernowskiego*, i *Emiljana Ordon* Aplikantów Sądowych, tudzież *Konstantego Góreckiego* pracującego w prezydium Trybunału tutejszego, w skutek którego tymże kandydatom stopień zdolności do sprawowania urzędów sądowych w klasie IIej pomienionych, z przyzwolonym dla kraiu użytkiem przyznany został. Taż Kommissja ogłosiła Konkurs na urząd Komornika pow: *Piotrkowskiego*. — Stroskani Mąż, Rodzice i Familja, z powodu śmierci s. p. *Elżbiety z Kossmelskich Belcher*, Nauczycielki Instytutu Rządowego Wychowania, wczoraj w 21 roku życia nastąpionej, zapraszaią przyjaciół i znaiomych na exportację ciała z domu pod Nr 314 przy ulicy Starej przyległej Rynkowi Nowego miasta, jutro o godzinie 5 po poł: na smętarz *Powązkowski*. — Nr 34 Tygod: Roln: Techn: zawiera: 1) O przeistoczeniu systemów gospodarskich przez *F. Gaiwskiego*; 2) O nawozach, przez *A. F. (wyiątek z rękopismu: katechizim rolniczy*; 3) *Rybołówstwo*; 4) *Zamiona obecnego czasu*; 5) *Ważne odkrycie dla piwowarów*; 6) *Zniżenie się ceny pszenicy w Anglii*; 7) *Powiększanie się liczby owiec w Anglii*; 8) *Australja i nowa włoknista roślina*; 9) *Doniesienia o różnych machinach rolniczych i przemysłowych w kraiu, przez P. Zachrzewskiego* wyrabianych. — (Ar. na.) Będąc w Fabryce Fortepjanów *JPP. Kralla i Zejdera* na *Krakowskiem Przedmieściu* pod Nr 391,

za kupnem fortepjanu, znalazłem jeden z zupełnie nowem ulepszeniem, który sposób dotąd w Warszawie nieistniał, a który to wynalazek został odkryty przez właścicieli tej fabryki. Zasadza się na tem, że oprócz tonu wybranego i gry dobrej, fortepjan można mieć podług żądania o pół tonu niżej, i w iednej chwili znowu wrócić go do kamertonu, nieuszkadzając bynajmniej stroiowi. Dogodność ta tem peżądniejszą będzie dla Publiczności, ile że wiele osób o podobną odmianę zgłaszało się; dla tego pośpieszam podać to do wiadomości wszystkich. *Sta: Popiel*. — Podpisany utrzymujący Restauracją dawniej przy ulicy *Trębackiej*, a na teraz mieszkający przy ulicy *Krak: Prze: Nr 457*, poleca się Sza: Publiczności, iż od dnia 21 Sierpnia to jest w *Niedzielę*, dostać będzie można tak iak dawniej obiadów, oraz śniadań, kolacji i wszelkich napoiów w każdym czasie. *Wincenty Belau*. — Wczoraj w Teatrze *Rozmaitości* po *Krętoszu*, przywołany *JP. Maieski*; po *Panu domu* *JPanna Werowska* i tenże; a po z powszechnem zadowoleniem znowu przyiętym *Nowym teatrze*, takiż zaszczyt otrzymali wszyscy Artysci komedji, opery i baletu. — Kurs wczorajszy: *Dukaty hol: nowe zł. 19 gr. 17*. *Listy zast: białe bez kuponu zł. od 98 do 98-gr. 5*, wartość kuponu gr. 19.

Sąd kryminalny *Woiew: Mazow: i Kaliskiego* ogłosił: „*Kepel Herszkowicz Gewisman*, zowiący się także *Brylantem*, żyć, lat 22 mający, twarzy okrągło-ściągłej, oczuburych, włosów szatyn, wzrostu słusznego, urodzony w Warszawie i tamże zamieszkały, skazany wyrokiem Sądu kryminal: woiew: *Mazow: i Kalis: z d. 13/25* *Maja r. b.* za kradzież na lat 2 i miesięcy 6 więzienia ciężkiego, wprzód nim przyaresztowanym został, z mieszkania swego zbiegł; wzywa przeto tenże Sąd wszelkie wła-

dze tak cywilne jak i wojskowe, nad bezpieczeństwem powszechnem czuwające, aby za dostrzeżeniem rzeczonoego przestępcy, onegoż przytrzymawszy, pod ścisłą strażą do warszawskiego Domu poprawy odesłać chciały.“

Anglja. — D. 8 b. m. odbył się w Londynie pogrzeb Barona Natana *Rotszylda*, zwłoki iego znajdowały się w trumnie ołowianej, która wpuszczoną była w trumnę dębową, bardzo gęsto i wspaniale wyrabianą, ozdobioną antabami srebrnemi i t. p.; na stronie zewnętrznej trumny nie było żadnego napisu tylko herb rodziny *Rotszyldów*. Karawan ciągnęły 4ry konie, za którym postępowało 40 powozów żałobnych; w pierwszych siedzieli synowie zmarłego: Doktor *Salomon Herszel*, najwyższy Rabin synagogi londyńskiej i najwyższy Lektor wraz z reprezentantami tejże synagogi; nakoniec liczni krewni i przyjaciele domu *Rotszyldów*; za temi powozami postępowały powozy zmarłego, iego 2ch starszych synów, Lorda Prezydenta miasta, *Szeryfa Salomons*, Posłów zagranicznych i wielu innych znakomitych osób, w ogóle do 35 wytwornych ekwipażów, tak, że cały orszak idący za trumną składał się z 75 powozów. Zwłoki złożono na smętarzu Izraelskim w *Witeszapel Rod*; natłok ludu w czasie prowadzenia zwłok był tak nadzwyczajny, że kupcy musieli zamknąć sklepy, aby im kosztownych szyb nie wybito. Według gazety *Glob* ma Baron *Karol Rotszyld* który w Frankforcie piastuje urząd Neapolitańskiego Konsula, po śmierci swego brata, objąć po nim dom Bankierów *Rotszyldów*.

Francja. — Dnia 6 b. m. Król idący w towarzystwie Króla *Neapolitańskiego* z *Nejlli* do Paryża, kazał aby powozy iechały pierwszy raz przez nową bramę tryumfalną; obejrzał ją z największą uwagą przez okno karoty; blisko 200 osób tam zgromadzonych zawołało z zapamiętaniem: „Niech żyje Król!“ — Gazety opozycyjne doniosły w swych dodatkach, że Marszałek *Lebo* i wszyscy Pułkownicy gwardji narodowej podali się do dymisji, z powodu, iż w czasie

obchodu lipcowego nie odbyła się rewja, ich zdanie iednak nie zostało przyjęte. — Marszałek *Klozel*, który już opuścił Paryż dla udania się do *Port-Wender* a z tamąd do *Algieru*, ma nadzieję 25 p. m. na czele licznej armji przejść przez *Atlas* i zakończyć wyprawę przeciw Arabom, przed końcem Października r. b. 2000 iezdców Arabskich mają być wcieleni do armji Francuzkiej aby wspólnie odbyć tę wyprawę. — Dnia 10 b. m. miała nastąpić rewja garnizonu paryżkiego; plan względem musztry gwąrdji narodowej, zdaje się być zarzucony. — Jedna z gazet wychodzących w Marsylji, umieściła 5 b. m. że odebrano wiadomość okrętową, która, jeżeli się potwierdzi, będzie nadzważną, iakoby wracająca flota turecka z *Trypolis*, przez flotę Angielską została zmuszoną zawinąć do portu *Mitileny*, gdzie eskadra angielska tak długo ma ją zatrzymać, dopóki znany interes pokrzywdzonego kupca *Szurszil* nie zostanie ułatwiony. — Dnia 9 b. m. rozeszła się wieść w Paryżu, że *P. Tjer* po odbytej radzie Ministrów, posłał kurjera do Londynu aby gabinet angielski wspólnie z Francją działał w interesie Hiszpanji. — Król *Neapolitański* oglądał wszystkie osobliwości archiwum pałacu sprawiedliwości. Jeneralny Prokurator *Martin* ukazał mu między innemi, protokół oryginalny z czasów Dziewicy Orleańskiej, przyczem jest rysunek osobliwszy, wówczas gdy stawiono przed sądem obwinioną oczarodziejstwo Dziewicę Orleańską, ieden z Kancelistów rysował jej postać na papierze, w którym opisywano jej indagacją. Ten arkusz z rysunkiem dotąd pozostał. Także bardzo ciekawe akta procesu Królobójcy *Damjana* i iego suknie, które miał na sobie w czasie popełnionej zbrodni, oraz inne osobliwości bardzo rzadko pokazywane. — Sławny kompozytor *Meierber* wrócił do Paryża. Poseł Austriacki *Hrabia Apony* temu Mistrzowi w imieniu towarzystwa przyjaciół muzyki w państwie Austriackiem, wręczył dyplomát mianujący go członkiem tegoż towarzystwa. —

W obec Króla *Neapolitańskiego* i Xcia *Orleańskiego*, odbyło wojsko garnizonu Paryżkiego rewją na polu marsowem. — W giełdzie paryżkiej znacznie spadły papiery hiszpańskie, a nawet francuzi. — Ministrowie francuzi odbywają narady względem sprawy hiszpańskiej. — Między niepewne pogłoski liczą, że wszyscy Ministrowie francuzcy podadzą się do dymisji, iesliby interwencja co do Hiszpanji została odmówioną. — Mówią, że rząd fran: przesłał do Hiszpanji 4 miliony franków.

Hiszpanja. — Jenerał *Kordowa* ma się niezawodnie z nadzwyczajną ważną missją udać do Paryża. — Mówią że Jenerałowie wojsk Królowej *Latre* i *Marso*, a nawet *Espartero* mają otrzymać dymisję; pierwsi mieli być stawieni przed sąd wojenny, z powodu opieszałości iakiej się dopuścili w czasie ścigania Jenerała *Karlistowskiego Gomeza*. — W *Berlinie* odebrano 14 b. m. przez telegraf z *Kolonji* wiadomość, umieszczoną w *Dzienniku Paryżkim* 10 b. m., że 2 b. m. w *Saragossie* i w *Maladze* utworzono Reientę, w której są członkami *Mina* i *Mendizabala*. *Madryt* był bardzo zaburzony. Królowa Reientka była w obawie że nie osiągnie granicy i uważała się jako będąca w mocy powstańców. — Zapewniają że cała *Aragonja* ogłosiła się za niepodległą rządowi Królowej, z tego powodu władze wojskowe i cywilne posłały adres do Reientki. — Granica *Portugalska* przez 3,000 *Karlistów* mających ciężką artylerją, zagrożoną została. — Kilka *Dzienników* zapewnia że za przykładem mieszkańców *Malagi*, poszli także mieszkańcy *Sewilli*, *Grenatly*, *Kadyxu* i *Kordowy*. Zapewniają również, że plan powstania przeciw rządowi Królowej, iest dziełem *Miny* i *Mendizabala*. — *Gazeta* dworska *Madrycka* umieści wkrótce postanowienie rządu, według którego *Madryt* ma być ogłoszony w stanie oblężenia; powtore, wszyscy herszciamecznego buntu mają być przed sąd wojenny stawieni; dalej każdy hiszpan ma prawo uwięzić należącego do buntu; nakoniec wszyscy winowajcy którzy się

poddadzą dobrowolnie rządowi Królowej, mają uzyskać przebaczenie, z wyjątkiem morderców *Gubernatora St. Żust*. — Słychać, że między członkami iunty w *Maladze* powstały niesuski, przeto spodziewać się należy, że takowa długo istnieć nie będzie. — Część garnizonu *Madryckiego* przeznaczono wyruszyć przeciw *Maladze*. *Xiążę Anglona* dowodzić będzie tym korpusem. — Nie pewną jest wieść, że *Isuriz* arcastrował *Mendizabula*.

Niemcy. — *Xżna Lignicka* wróciła z *Cieplic* do *Berlina*. — *Xiążęta Pruscy* wybierają się na rewją nad reńską. — W *Pradze* ciągle czynią przygotowania do koronacji *Cesarza Ferdynanda*. — W *Bremie* niedawno po zmarłej bezdzietnej kucharce, znaleziono 1700 talarów, o które znalazło się kilkudziesiąt pretendentów, dowodzących że są sukcesorami i sukcesorkami nieboszczki, chociaż za życia nikt ją prawie nie znał. Nie wiadomo iakim sposobem ta summa dostała się do tej kucharki, która przez całe życie była werną swemu państwu i bardzo gorliwą w służbie. W worku skurzannym w którym była ta moneta i frydrychsdyry najpóźniejsze z roku 1791, znajdowała się kartka loteryjna, domyślają się przeto, że niegdyś musiała znacznie wygrać.

Szwecja. — *Xżna Lejchtenberska* matka następczyni tronu, w czasie terażniejszego kilku miesięcznego pobytu w *Szwecji*, doznawała najuprzyjemniejszego przyjęcia. — Król w odpowiedzi na adres sejmowi *Norwęskiego*, wynurzył nieukontentowanie z działań tegoż sejmowi; obrady kilkumiesięczne spełzły na niczem i odznaczają się niekorzyscią dla kraiu lecz sporami.

Arsenał Warszawski. Podaie niniejszem do publicznej wiadomości, że na dostawę do ruchomego Nr 2 *Arsenału* znacznej ilości rozmaitych Narzędzi rzemieślniczych, odbędzie się w kancelarji *Arsenału Warszawskiego* w dniach 14/26 i 18/30go Sierpnia r. b. o godzinie 10 z rana, Licytacja publiczna in minus, na którą chęć mający podjąć się tej dostawy, z odpowiedniemi *Vadium* zgłoszcie się

zechcą. Wykaz szczegółowy Narzędzi, wrzecz-
nej Kancelarji każdego czasu widzieć można. Wa-
runki zaś dostawy, na licytacji ogłoszonej będą.
Zarządzający Arsenalem Kapitan Artyllerji *Du-*
chonju. *Thómaz Dannemann*.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Kapel Jenerał z Brześcia, Postawka Major K.
L. i Wod: z Garwolina, Parniewski Kar: Dzie: z
Gub: Wołyńskiej, Kaniewski Fel: Dzie: z Osowin.

DONIESIENIA.

Podpisany podaje do powszechnej wiadomości,
że WEXEL w Warszawie dnia 5 Czerwca 1835
przez Lejzera i Samuela Marguljes na sumę złp:
50,000 w Listach Zastawnych z 10ciu kuponami z
terminem zapłaty za 6 miesięcy na rzecz i imię
moje wystawiony a przezemnie in blanko Panu W.
D. ustąpiony przez tego zaś domowi handlowemu
Braci Meier odstąpiony lub do kasowania powie-
rzony został mnie przez tychże Lejzera i Samue-
la Marguljes w dniu 6 a następnie w dniu 7 Gru-
dnia t. r. przezemnie temuż domowi handlowemu
w dniu 7 zupełnie zaspokoilonym, co też w Księ-
gach handlowych tegoż domu zaraz w ówczas z
notowaniem Numerów i Liter tychże Listów
zostało zapisane. Gdy zaś Wexel ten wówczas
ani też dotąd zwróconym nie był dla przypadko-
wego onegoż zaginienia, przeto mając już z po-
wyższych Ksiąg zupełnie dowód zaspokoienia te-
goż Wexlu i uzyskawszy od Pana W. D. pismien-
ne zapewnienie zastójnienia Lejzera i Samuela
Marguljes od wszelkich z tąd szkód i odpowiedzial-
ności z obowiązaniem się wyszukania i zwrócenia te-
goż Wexlu, i aby zostać zabezpieczonym od wszel-
kich w tym przedmiocie nieprzewidzianych wypad-
ków. Ostrzegam nadto jeszcze, iż z Wexlu tego
żaden użytek stażyć nikomu nie może i takowe
zastrzeżenia dla wiadomości każdego w pismach
publicznych 3 krótnie ogłaszam. Warszawa dnia
18 Sierpnia 1836 r. *Isak Marguljes*.

Podpisana uprasza Szanowną Publiczność w O-
kręgu Królestwa będącą, aby raczyła donieść, czy
żyje Jan Dąbrowski, mający lat 40, wzrostu wyso-
kiego, szczupły, brunet, posiadający języki: Fran-
cuzki, Łaciński, Niemiecki, Polski, rachunkowość,
a wszystko doskonałe; wyszedł z Warszawy w roku
1831 i dotąd nie powrót; przeto jako stroskana
małżonka o to Szan: Publiczności uprasza. — *Za-
fja Marianna Dąbrowska*, mieszkająca pod Nr 133,
przy ulicy Bupał.

DRZEWO DEBOWE i SOSNOWE w szcza-
pach, znajduje się do sprzedania; wiadomość na Biel-
lanach w Oberży.

DOM drewniany za rogatkami Powązkowskiemi
pod Nr 28, z gruntem, jest do sprzedania z wolnej
ręki. Wiadomość pod Nr 2880 przy ulicy Wró-
blej, u Właściciela domu.

APTEKA dobrze urządzona, wraz z Kamienicą
massyw muirowaną z zabudowaniem na podwórzu
i ogrodem, jest każdego czasu z wolnej ręki do
sprzedania. Zyczący sobie obszerniejszej infor-
macji, raczy zgłosić się na ulicę Królewską pod
Nr 1063, na pierwsze piętro między godziną 2 i
4ta po południu.



**HOLENDRSKIE KWIATOWE CE-
BULE.** Przybyły Ogródnik handlują-
cy poleca się z wszelkimi gatunkami
wybornymi Cebul Kwiatowych, które
to w doniczkach lub w ziemi w ogrodzie sadzone być
mogą, a skutek onych nieomylny nastąpi; ponie-
waż to krótki czas bawić zamysła, przeto dla wy-
przedania znacznie zniżył cenę. Mieszka przy u-
licy Bielańskiej w Hotelu Lipskim Nr 21 Stancji.

**BIÓRO SABOWO-ADMINISTRACYJNE PRZY
ULICY MIODOWEJ i PODWAŁ POD Nr 482.**

1) Z trzech Dómw podług ogłoszenia w Kurjerze
Warszawskim daty 24 Czerwca r. b. Nr 165, na
sprzedaż wystawionych, 2 już sprzedano; pozostał
jeszcze jeden w 3ch częściach muirowany, szacun-
ku 18,000 złp: pod korzystnymi warunkami dla
nabywającego do odstąpienia. Dom ten położo-
ny przy jednej z ulic na których stawianie i re-
paracja zabudowań drewnianych przez Rząd jest
dozwolona. Z Summy szacunkowej pozostać mo-
że połowa przy gruncie na pierwszej hipotece.

2) **DOM** z obszernym Ogrodem fruktowymi wa-
rzywnym przy jednej z ulic na których stawianie
i reparacja zabudowań drewnianych przez Rząd
jest dozwolona, niemiżej Starozakonnym mieszkać
wolno, z korzystnym położenia swego na Zaiząd
kwalifikujący się, jest z wolnej ręki za zł: 24,000
do sprzedania, alboliteż zamianę na inną Real-
ność miejską lub wiejską, z dopłatą w gotowiznie
do wysokości 30,000 złp. a nawet i wyższą, stoso-
wnie do układów nastąpić mogących. Bliższa in-
formacja w Biórze powyższem.

Dziś rano ciepła stopni 8. Wczoraj w południe 16.

TEATR. Jutro stósownie do pogody.

FOXAL. Dziś po raz ostatni Towarzystwo sztu-
cznych Jezdców *P. Karr*, będzie miało zaszczyt
okazać Widowisko na dzień 18 b. m. ogłoszone,
które z powodu niepogody dane być nie mogło.